
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  DPC022 n. 20      del  25/01/2024 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE DPC 

 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA – DPC022 

 

UFFICIO: PROGRAMMI, NORME E PROGRAMMI INTEGRATI 

 

OGGETTO: 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

CONSIDERATO che con nota mail del 22/01/2024 il Servizio DPB014 rappresenta che nel punto 3 

del Determinato, relativo alla Determina DPC022/218 del 27/11/2023 avente ad oggetto “Accertamento 

Riscossione capitolo Entrata 43363 Art. 1 – Impegno capitolo di spesa 292401 Art. 1 ed Erogazione di € 181.386,54 

quale anticipazione pari al 70% del finanziamento. – Rettifica della Determina DPC022/218 del 27/11/2023” e che 

si intende integralmente richiamata e trascritta, si parla di “attivazione del FPV per le annualità successive a 

quella in corso” e che lo stesso risulta in contraddizione con il nuovo cronoprogramma, comunicato con nota 

19/01/2024; 

RITENUTO di dover procedere alla rettifica della stessa eliminando l’incongruenza emersa; 

RICHIAMATA la Circolare N° 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economia e Finanze, 

concernente l’applicazione del Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del medesimo Ministero relativo alle 

“Modalità di attuazione dell’art. 48 bis del D.P.R. 29.9.1973, N° 602”, con la quale si reputa che la norma di 

cui al citato articolo 48-bis non trovi applicazione per i pagamenti disposti a favore delle Amministrazioni 

Pubbliche e, quindi, si ritiene non necessario l’espletamento della verifica prevista dal suddetto Decreto, nelle 

ipotesi di pagamenti e, a fortiori, di trasferimenti a vario titolo di somme tra soggetti pubblici o a favore di 

società a totale partecipazione pubblica; 

Finanziamento: RISORSE DI CUI AL D.PC.M. 10 OTTOBRE 2022 

Titolo intervento: “ATTRIBUZIONE ALLE REGIONI E PROVINCE AUTONOME DELLE RISORSE PER LA 

PROGETTAZIONE DI PIANI PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

E PER IL FINANZIAMENTO DI UN PROGETTO A SOSTEGNO DELLA MOBILITA’ DELLE 

PERSONE CON DISABLITA” 

Soggetto Beneficiario REGIONI E PROVINCE AUTONOME 

Importo globale intervento  €259.123,62 – Risorse per la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche (P.E.B.A) D.P.C.M. 10/10/2022. 

Impegno capitolo di spesa 292401 Art. 1 ed Erogazione di € 181.386,54 quale anticipazione pari al 70% del 

finanziamento. – Rettifica della Determina DPC022/218 del 27/11/2023. 



VISTA la L.R. n.3 del 25.03.2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la LR. n° 77 del 14.09.1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” che demanda ai Dirigenti l’adozione di provvedimenti amministrativi non espressamente 

posti in capo alla Giunta Regionale (art. 5, punto i); 

RITENUTO che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione 

Politica” (art.4); 

RICHIAMATA la DGR n. 1235 del 10.12.2008 in materia di pagamenti delle Pubbliche 

Amministrazioni superiori ai 10.000 euro, con cui si fa propria e si estende all’attività amministrativa-contabile 

della Giunta Regionale, la citata circolare n. 22/2008 del MEF; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 

26 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33; 

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 31/2013 rubricato “Responsabile del Procedimento”;  

RICHIAMATA la disposizione dirigenziale prot. n. RA/523179 del 09/12/2022;  

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni illustrate nella determina DPC022/218 del 27/11/2023 che si intendono integralmente 

richiamate e trascritte e per quanto indicato in premessa, di: 

 

1. Rettificare la Determina DPC022/218 del 27/11/2023 eliminando la frase “attivazione del FPV per le 

annualità successive a quella in corso” nel punto 3 del Determinato della DPC022/218 del 

27/11/2023; 

2. Precisare che non è stata data attuazione al Decreto 18 gennaio 2008, N° 40 del Ministero 

dell’Economia e Finanze in virtù delle disposizioni emanate con Circolare N° 22 del 29/07/2008 dello 

stesso, in narrativa richiamata. 

3. Autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria – DPB014 a procedere all’impegno dell’importo di € 

181.386,54, delle risorse a valere sui Fondi DPCM 10/10/2022 (Fondi P.E.B.A)  a favore di Comuni  

e Province Autonome con imputazione sul capitolo di spesa 292401 Art. 1  (Pdc 2.03.01.02.000), 

secondo il cronoprogramma della spesa allegato ed accertata l’effettiva esigibilità nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D. 

Lgs.23 giugno 2011, n.118 e s.m.; 

4. Liquidare ed erogare agli Enti di cui all’elenco allegato, parte integrante del presente 

provvedimento, l’importo di  181.386,54, pari all’anticipazione del 70% del finanziamento concesso 

nell’importo di € 259.123,62 per l’intervento titolato “attribuzione alle Regioni e Province Autonome 

delle risorse per la progettazione di Piani per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche e per il 

finanziamento di un progetto a sostegno della mobilità delle persone con disabilità”, da imputare sul 

capitolo di bilancio regionale n. 292401 Art. 1 (2.03.01.02.000), dello stato di previsione della spesa 

del bilancio dell’ esercizio finanziario; 

5. Autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale a disporre il pagamento della 

somma di € 181.386,54 a favore degli Enti beneficiari di cui all’elenco allegato n.1 secondo i conti di 

tesoreria indicati a fianco di ciascuno beneficiario; 

6. Richiedere al Servizio Ragioneria Generale l’invio della quietanza di pagamento rilasciata dalla 

Banca; 

7. di precisare che l’erogazione del saldo ai Comuni sarà effettuato con successivo provvedimento, 

previo accertamento della rendicontazione della spesa, sempre nel rispetto delle indicazioni della 

DGR n. 738 del 03/11/2023; 



8. pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14.03.2013 

n. 33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della Regione 

Abruzzo. 

 
 

         

L’Estensore 

Dott.ssa Rossella Valeri 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Sabrina Cataldi 

 

 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Avv. Andrea Liberatore 

 


		2024-01-25T12:49:19+0100
	ANDREA LIBERATORE




